Que ces deux conditions soient impliquées dans le concept de durée, la chose nous paraît évidente. Pour ce qui est de la mobilité, on n'en saurait douter, car l'instant présent n'a rien de commun avec celui qui l'a précédé. Le temps est un changement continu. Parler d'un instant qui se maintient, en attendant qu'un autre le remplace, c'est être dupe de l'imagination. Le changement est, par définition, le contraire de la stabilité.

Quant à la conservation du passé, elle est une condition de la durée au même titre que le changement. Cela est tellement vrai que, dans le parler populaire, une chose qui dure est une chose qui ne change pas. Quand on

1. Ouv. cit., pp. 65-66.

2. Ouv. cit., p. 66.

3. *L'Évolution créatrice*, p. 23.

4. *L'Énergie spirituelle*, p. 32.

dit qu'un phénomène a duré pendant un certain temps, on veut signifier par là que pendant ce laps de temps quelque chose a, sous une forme donnée, résisté au changement, même si cette forme était en elle-même mouvante.

C'est sans doute cet aspect antinomique de la durée, antinomie dont les termes sont, d'une part, le changement radical, de l'autre, la conservation du passé, qui a suggéré à Bergson l'idée que la durée implique un facteur psychologique.

Ici on pourrait croire que Bergson rejoint Aristote, vu que ce dernier estime que sans la présence de l'âme le temps serait quelque chose d'imparfait. C'est aussi ce que pense s. Thomas: «Si ergo motus haberet esse fixum in rebus, sicut lapis vel equus, posset absolute dici quod sicut etiam anima non existente est numerus lapidum, ita etiam anima non existente esset numerus motus, qui est tempus. Sed motus non habet esse fixum in rebus, nec aliquid actu invenitur de motu, nisi quoddam indivisible motus, quod est motus divisio; sed totalitas motus accipitur per considerationem animæ, comparantis priorem dispositionem mobilis ad posteriorem. Sic igitur et tempus non habet esse extra animam, nisi secundum suum indivisible: ipsa autem totalitas temporis accipitur per ordinationem animæ numerantis prius et posterius in motu, ut supra dictum est»<sup>1</sup>.

De ce texte rapprochons les suivants, qui sont de Bergson: «... le mouvement, en tant que passage d'un point à un autre, est une synthèse mentale, un processus psychique et par suite inétendu. Il n'y a dans l'espace que des parties d'espace, et en quelque point de l'espace qu'on considère le mobile, on n'obtiendra qu'une position. Si la conscience perçoit autre chose que des positions, c'est qu'elle se remémore les positions successives et en fait la synthèse»<sup>2</sup>. Un peu plus loin Bergson dit encore: «la durée et le mouvement sont des synthèses mentales, et non pas des choses»... «chacun des états dits successifs du monde extérieur existe seul, et leur multiplicité n'a de réalité que pour une conscience capable de les conserver d'abord, de les juxtaposer ensuite en les extériorisant les uns par rapport aux autres»<sup>3</sup>.